oza                         【５月は青少年奉仕月間】  第1174回例会 2023年 5 月 24 日

☆ 司会進行  SAA –森本弘之 君

＜ゲスト＞
＊ 由良町地域おこし協力隊

武田青空 様

  津野聖也 様

会長 栗林久一 君

皆さん、こんばんは。

本日は由良町地域おこし協力隊の武田青空様、津野聖也

様、ようこそおこしくださいました。

後ほど、卓話よろしくお願いいたします。

田植えが近づいてきて大変忙しくなりました。田植えの予定

はこの末の土日にしようと思っておりますが、それまでに田ん

ぼに水をはってトラクターで耕して、泥状にしておかなければ

なりません。この作業を「代かき」といいまして、代かきをしなけ

れば田植えができない

のです。

代かきには、水田からの水漏れを防ぎ、均平をとり、雑草の

発生を抑え、土を軟らかくして苗を植え付けやすくする効果が

あるため、稲作では大変重要な作業です。

毎日朝から晩までトラクターに乗っていたら腰が痛くなってどう

しようもないのですが、田植えまでに万全な下準備ができるよう

頑張ってやっていきたいと思います。

 「外来卓話；

由良町地域おこし協力隊 武田青空 様

名前：武田 青空 (タケダ ソラ)

年齢：２０歳 出身：大阪市此花区

活動内容(主となる活動！)

・町内農家さんの農作業支援

・廃園を増やさないように農地の栽培状態の維持

・将来、自分自身の就農に向けた技術・知識習得

・選果場での審査作業

・由良町の情報発信、PR 活動

由良町の農業状態

総就業人口  約３３４人 (２００２年から半減)

平均年齢   ６５．５歳

７０歳以上  約４１％

５０歳未満  約１２％

農家さんの所へお手伝い

由良町は高齢化に伴い、後継者が少なく人手が足りない農

家さんが多い。

なので、協力隊活動としてお手伝いをしつつ、自分の就農

に向けた技術や知識を農家さんから学ばせて頂く！

本日のプログラム

会 長 告 知

次回例会のご案内

★6/7 例会は

 未定です。
ニ コ ニ コ 箱

ROTARY CLUB SONG

それでこそロ－タリ－

なし

出席率会員数 欠席者 出席者

5月11日 の修正出席率

13名 6名 7名 53.9%

私は、「地域に溶け込むこと」が地域おこし協力隊の任期の

中で一番大事なことだと思っています。

移住した時は、自分が何者で、何をしに由良町に来たのか

を知ってもらう為に挨拶をすることから始めました。

挨拶をすることで会話のきっかけにもなり、自分を知ってもらう

一歩になりました。

溶け込むことができると、たくさんの農家さんが自分を助けて

くれるようになりました。

また、就農後の目標として元アルバイト先に品物をおろすこ

とを述べましたがもう一つ目標があります。

それは、由良町の柑橘の知名度をあげることです。

由良町には「ゆら早生」と「さつき八朔」の２つの推し品種が有り

ますが、正直なところ全国的な知名度が低いのが現状です。

さらに、選果場が合併してしまうのでこれ以上の知名度向上

は見込めないと思います。

なので、自らで色々な所に２品種の良さを売り出しに行き、

存在や味を知ってもらい少しずつファンを増やそうと考えてい

ます。

その結果として、情報が伝染していき、いつか有田ブランドを

も超える知名度を得られると思っています。

             SAA 森本弘之 君

◇栗林久一 君 由良町産業振興課地域おこし協力隊、武田

様、津野様本日よろしくお願い致します。

◇東本慎司 君 武田様、津野様本日よろしくお願い致します。

  出席報告 森本弘之 君

出 席 報 告

	1174 [2023.05.24]
	2